
一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 616,358,176 546,718,131 69,640,045
　　　　未収金 1,444,360 66,955 1,377,405
　　　　未収収益 32,241 8,646 23,595
　　　　前払金 723,920 582,713 141,207
　　　　仮払金 6,027 101,972 △ 95,945
　　　　立替金 3,738 11,571 △ 7,833
　　　　前払費用 13,799 3,624 10,175
　　　　　　流動資産合計 618,582,261 547,493,612 71,088,649
　２．固定資産
　　（1）基本財産
　　　　　定期預金 500,648,400 500,648,400 0
　　　　　投資有価証券 19,870,000 20,018,000 △ 148,000
　　　　　　基本財産合計 520,518,400 520,666,400 △ 148,000
　　（2）特定資産
　　　　　退職給付引当資産 143,428,265 141,428,265 2,000,000
　　　　　減価償却引当資産 40,000,000 38,947,497 1,052,503
　　　　　特別積立資産 198,950,000 200,000,000 △ 1,050,000
　　　　　事務所改修積立資産 63,998,442 53,998,442 10,000,000
　　　　　事務機器拡充積立資産 57,553,631 32,766,631 24,787,000
　　　　　　特定資産合計 503,930,338 467,140,835 36,789,503
　　（3）その他固定資産
　　　　　建物 7,849,885 10,620,917 △ 2,771,032
　　　　　什器備品 13,114,635 16,651,664 △ 3,537,029
　　　　　ソフトウェア 1,198,055 3,098,643 △ 1,900,588
　　　　　電話加入権 1,000 1,000 0
　　　　　長期前払費用 38,377 13,286 25,091
　　　　　　その他固定資産合計 22,201,952 30,385,510 △ 8,183,558
　　　　　　固定資産合計 1,046,650,690 1,018,192,745 28,457,945
　　　　　　資産合計 1,665,232,951 1,565,686,357 99,546,594

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 39,370,284 33,558,675 5,811,609
　　　　未払消費税等 4,567,800 17,779,600 △ 13,211,800
　　　　前受金 660,000 660,000 0
　　　　預り金 762,343 865,583 △ 103,240
　　　　賞与引当金 13,504,391 11,473,952 2,030,439
　　　　　　流動負債合計 58,864,818 64,337,810 △ 5,472,992
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 145,729,319 143,539,558 2,189,761
　　　　　　固定負債合計 145,729,319 143,539,558 2,189,761
　　　　　　負債合計 204,594,137 207,877,368 △ 3,283,231

Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 50,000,000 ) ( 50,000,000) ( 0 )
　２．一般正味財産 1,410,638,814 1,307,808,989 102,829,825
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 470,518,400 ) ( 470,666,400) ( △ 148,000 )
　　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 360,502,073 ) ( 325,712,570) ( 34,789,503 )
　　　　　　正味財産合計 1,460,638,814 1,357,808,989 102,829,825
　　　　　　負債及び正味財産合計 1,665,232,951 1,565,686,357 99,546,594
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貸　借　対　照　表

２０２２年３月３１日現在

当 年 度 前　年　度 増　　減



一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（1）経常収益
　　　　①基本財産運用益 30,013 224,122 △ 194,109
　　　　　　基本財産受取利息 10,012 47,446 △ 37,434
　　　　　　基本財産有価証券運用益 20,001 176,676 △ 156,675
　　　　②特定資産運用益 27,255 29,946 △ 2,691
　　　　　　特定資産受取利息 5,612 29,946 △ 24,334
　　　　　　特定資産有価証券運用益 21,643 0 21,643
　　　　③受取会費 490,095,632 501,867,226 △ 11,771,594
　　　　　　当年度会費 490,095,632 501,867,226 △ 11,771,594
　　　　④事業収益 78,657,199 81,102,663 △ 2,445,464
　　　　⑤雑収益 13,309 12,930 379
　　　　　　受取利息 1,370 984 386
　　　　　　雑収益 11,939 11,946 △ 7
　　　 経常収益計 568,823,408 583,236,887 △ 14,413,479
　（2）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　役員報酬 11,385,000 11,385,000 0
　　　　　　給料手当 82,312,121 87,707,481 △ 5,395,360
　　　　　　賞与引当金繰入額 8,854,534 7,608,734 1,245,800
　　　　　　退職給付費用 1,423,344 2,153,398 △ 730,054
　　　　　　福利厚生費 16,490,675 16,606,097 △ 115,422
　　　　　　調査広報費 120,535,677 99,055,426 21,480,251
　　　　　　会議費 7,840,079 9,935,649 △ 2,095,570
　　　　　　諸謝金 7,922,200 8,822,464 △ 900,264
　　　　　　旅費交通費 1,404,948 588,930 816,018
　　　　　　通信運搬費 12,712,708 11,634,809 1,077,899
　　　　　　図書資料費 2,461,198 4,662,166 △ 2,200,968
　　　　　　減価償却費 8,322,856 9,889,252 △ 1,566,396
　　　　　　消耗什器備品費 2,608,468 6,875,663 △ 4,267,195
　　　　　　消耗品費 2,435,439 1,443,454 991,985
　　　　　　印刷製本費 23,978,366 28,126,693 △ 4,148,327
　　　　　　賃借料 51,530,400 51,532,800 △ 2,400
　　　　　　委託費 19,166,051 16,701,712 2,464,339
　　　　　　支払手数料 621,444 462,660 158,784
　　　　　　租税公課 12,000 11,000 1,000
　　　　　　雑費 105,504 21,207 84,297
　　　　　　　事業費計 382,123,012 375,224,595 6,898,417
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 5,865,000 5,865,000 0
　　　　　　給料手当 33,980,997 33,784,822 196,175
　　　　　　賞与引当金繰入額 2,941,193 2,413,021 528,172
　　　　　　退職給付費用 766,417 1,159,522 △ 393,105
　　　　　　福利厚生費 6,141,560 5,465,611 675,949
　　　　　　会議費 1,366,466 1,319,911 46,555
　　　　　　旅費交通費 9,552 315,768 △ 306,216
　　　　　　通信運搬費 524,361 447,149 77,212
　　　　　　図書資料費 124,639 123,779 860
　　　　　　減価償却費 2,774,286 3,296,418 △ 522,132
　　　　　　消耗什器備品費 723,449 2,085,864 △ 1,362,415
　　　　　　消耗品費 134,687 136,052 △ 1,365
　　　　　　印刷製本費 380,348 305,459 74,889
　　　　　　修繕費 98,800 0 98,800
　　　　　　賃借料 17,170,800 17,177,600 △ 6,800
　　　　　　委託費 8,640,679 8,433,635 207,044
　　　　　　支払手数料 165,072 117,731 47,341
　　　　　　租税公課 315,828 401,266 △ 85,438
　　　　　　雑費 548,430 573,953 △ 25,523
　　　　　　　管理費計 82,672,564 83,422,561 △ 749,997
　　    経常費用計 464,795,576 458,647,156 6,148,420
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 104,027,832 124,589,731 △ 20,561,899
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２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで

正味財産増減計算書



　　　　　基本財産評価損益等 △ 148,000 △ 306,200 158,200
　　　　　特定資産評価損益等 △ 1,050,000 0 △ 1,050,000
　　　　　評価損益等計 △ 1,198,000 △ 306,200 △ 891,800
　　　　　当期経常増減額 102,829,832 124,283,531 △ 21,453,699
　２．経常外増減の部
　（1）経常外収益
　　　 経常外収益計 0 0 0
　（2）経常外費用
　　　　　除却損失 7 0 7
　　　　 　 什器備品除却損 7 0 7
　　　 経常外費用計 7 0 7
　　　　　当期経常外増減額 △ 7 0 △ 7
　　　　　当期一般正味財産増減額 102,829,825 124,283,531 △ 21,453,706
　　　　　一般正味財産期首残高 1,307,808,989 1,183,525,458 124,283,531
　　　　　一般正味財産期末残高 1,410,638,814 1,307,808,989 102,829,825
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000 50,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 1,460,638,814 1,357,808,989 102,829,825
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一般財団法人　経済広報センター

１．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券
時価のあるもの

（2）固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産

②無形固定資産

（3）引当金の計上基準
①賞与引当金

②退職給付引当金

（4）消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　定期預金 500,648,400 0 0 500,648,400
　　投資有価証券 20,018,000 0 148,000 19,870,000

520,666,400 0 148,000 520,518,400

　　退職給付引当資産 141,428,265 2,000,000 0 143,428,265
　　減価償却引当資産 38,947,497 3,728,003 2,675,500 40,000,000
　　特別積立資産 200,000,000 1,050,000 198,950,000
　　事務所改修積立資産 53,998,442 10,000,000 63,998,442
　　事務機器拡充積立資産 32,766,631 25,000,000 213,000 57,553,631

467,140,835 40,728,003 3,938,500 503,930,338
987,807,235 40,728,003 4,086,500 1,024,448,738
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小　　　計

　基本財産

財務諸表に対する注記

期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）を採用している。

定額法を採用している。

定額法を採用している。

職員等に対する賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上している。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生し
ていると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は期末の要支給額に基づいて計算してい
る。

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式を採用している。

科　　　目

　特定資産

小　　　計
合　　　計



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
　対応する額）

　　定期預金 500,648,400 ( 50,000,000 ) ( 450,648,400 ) -          
　　投資有価証券 19,870,000 -          ( 19,870,000 ) -          

520,518,400 ( 50,000,000 ) ( 470,518,400 ) -          

　　退職給付引当資産 143,428,265 -          -          ( 143,428,265 )
　　減価償却引当資産 40,000,000 -          ( 40,000,000 ) -          
　　特別積立資産 198,950,000 -          ( 198,950,000 ) -          
　　事務所改修積立資産 63,998,442 -          ( 63,998,442 ) -          
　　事務機器拡充積立資産 57,553,631 -          ( 57,553,631 ) -          

503,930,338 -          ( 360,502,073 ) ( 143,428,265 )
1,024,448,738 ( 50,000,000 ) ( 831,020,473 ) ( 143,428,265 )

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 47,143,757 39,293,872 7,849,885
什器備品 50,139,899 37,025,264 13,114,635
ソフトウェア 28,701,669 27,503,614 1,198,055

125,985,325 103,822,750 22,162,575

５．引当金の明細

６．退職給付関係
（1）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度を採用している。

（2）簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表
（単位：円）

　現金預金退職給付引当金の期首残高 143,539,558
　現金預金退職給付費用 2,189,761
　現金預金退職給付の支払額 0
　現金預金退職給付引当金の期末残高 145,729,319

（3）退職給付債務と貸借対照表に計上された退職給付引当金との調整表
（単位：円）（単位：円）

　現金預金退職給付債務 145,729,319
　現金預金退職給付引当金 145,729,319

（4）退職給付に関連する損益
（単位：円）

　現金預金簡便法で計算した退職給付費用 2,189,761
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合　　　計

科　　　目

科　　　目

　基本財産

小　　　計
　特定資産

小　　　計
合　　　計

　基本財産と特定資産および引当金明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省
略している。

附　属　明　細　書

（単位：円）

　　　　　　当期減少額

目的使用 その他

　　賞与引当金 11,473,952 13,504,391 11,473,952 0 13,504,391

　　退職給付引当金 143,539,558 2,189,761 0 0 145,729,319

当期末残高　　　科　　　目 当期増加額期首残高


